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Anotace

Tato práce si klade za cíl přiblížit problematiku zneužívání léků a návykových látek ve

stáří. Popisuje bio-psycho-sociálně-spirituální změny a potřeby seniorů, které jsou se vznikem

škodlivého užívání léků a návykových látek spojovány. Uvádí látky, které jsou ve stáří

nejčastěji zneužívány, a dokládá teorii na konkrétních kazuistikách. Nadužívání léku a

závislosti na návykových látkách ve vyšším věku se příliš nevěnuje adiktologie a geriatrie, ani

sociální práce. Cílem této práce je celou problematiku přiblížit právě pro obor sociální práce,

který by měl dané problematice věnovat více pozornosti.

Anotation

The aim of this thesis is to draw attention to the issue of medical drug and addictive

substance abuse in the old age. It describes the bio-psycho-socio-spiritual changes and needs

of the elderly which are often connected with the start of harmful use of medical drugs. It lists

the substances which are most commonly abused in the old age and it demonstrates the theory

by means of concrete casuistries. Overuse of and addiction to addictive substances is not

investigated enough by either addictology, geriatrics or social work. The aim of this thesis is

to discuss the whole problem area from the point of view of social work, which should be

paying more attention to it.
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Úvod

Na stáří se asi nikdo z nás netěší. Přináší s sebou mnohá úskalí, se kterými se

potencionálně každý člověk jednou bude muset vyrovnat. Jsou i tací, jimž představa

poklidného života v důchodu nijak zvlášť nevadí. Mnoho lidí se například těší na to, že budou

mít konečně čas věnovat se tomu, co doposud kvůli kariéře, obětování se rodině či jiným

důvodům zanedbávali. To však závisí na mnoha faktorech. Takto vyrovnaný člověk musí mít

např. vyřešenu ekonomickou stránku života, nesmí se potýkat se sociálními problémy

(absence rodiny, přátel) a měl by mít i ve stáří aktivní život – naplňovat jej zálibami, případně

ještě příležitostně pracovat, pokud to jde. Těžko odhadnout, jak se na stáří připravit, stárnutí

je individuální proces a neexistuje jeden recept, který by zaručeně fungoval. Co ale platí

určitě je, že člověk by se neměl stát pasivním, zahořknout vůči okolnímu světu a pokud

okolnosti dovolí, zkusit se ze života i v pozdním věku radovat; aneb jak říká jedno oblíbené

úsloví o stárnutí – „život by neměl být naplněn dny, ale dny životem“.

Tato práce se zabývá především seniory, kteří takové štěstí prožít sklonek života v klidu

a harmonii nemají. Někteří lidé ve stáří utíkají před realitou způsobem spíše nešťastným:

berou nejrůznější léky, stávají se závislými na alkoholu či nejrůznějších návykových látkách

všeobecně.

První část práce popisuje teorii stárnutí obecně. Popisuji jej jako stupeň bio-psycho-

sociálního vývoje a věnuji se rozdělení stárnutí podle kategorií a aspektů. Tyto teoretické

předpoklady by měly naznačit, proč se právě někteří jedinci v pozdním věku uchylují

k návykovým látkám.

Ve druhé části popisuji již samotné zneužívání a závislost na těchto látkách. Po

kapitolách věnovaných rozdělení návykových a zneužívaných látek a vzniku závislosti se již

věnuji jednotlivým skupinám zneužívaných látek, které jsou nejčastěji se stářím spojovány:

alkoholu, nikotinu, hypnotikům, anxiolytikům a analgetikům a především stavům či

rozpoložením mysli, které tyto závislosti podněcují. Z této části by měly být patrné různé

biologické a psychosociální aspekty a důvody, ze kterých se někteří staří lidé k závislosti

uchylují.

Určitá východiska z těchto škodlivých situací jsou naznačena ve třetí části, kde se

snažím shrnout obecné teorie o překonání závislostí, především se věnuji různým formám

léčby a - velice důležité - prevenci. Abych veškeré znalosti (především z odborných
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publikací) měla potvrzeny i samotnými odborníky, navštívila jsem PhDr. Václava Červenku a

MUDr. Hanu Drástovou v psychiatrické léčebně Bohnice, kteří mi ochotně poskytli své

poznatky z práce se seniory zneužívajícími léky či návykové látky. Stejnému tématu,

tentokrát formou rozhovoru se sociální pracovnicí, se věnuje i 4. kapitola, která je pojata jako

interview s Mgr. Magdalénou Š.

Po předchozích teoretických východiscích je důležité ověřit tyto poznatky v praxi.

K tomu by mi měla dopomoci návštěva DD Sloup, o které píši v poslední části. Ráda bych

vešla do konfrontace přímo s takto postiženými osobami, vyslechla si jejich životní osudy a

pokusila se o analýzu příčin a podnětů, které je vedli k závislosti. Tato část práce by měla

zdůraznit individuální přístup ke každému seniorovi, který má problém se zneužíváním a

závislostí na lécích a návykových látkách a naznačit, že neexistuje jedna jediná forma léčby.

Byla bych ráda, kdyby se mi podařilo snoubit teorii s praxí, vyzdvihnout bio-psycho-

sociálně- spirituální rozměr každé lidské osobnosti a poukázat na fakt, že lidé, kteří věkově

spadají do skupiny seniorů, bývají úřady, lékařskou péčí i způsobem žití v postmoderní

společnosti, která zpřetrhala tradiční rodinné vazby, nezřídka zanedbáváni.
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1 STÁŘÍ JAKO STUPEŇ BIO-PSYCHO-SOCIÁLNÍHO

VÝVOJE

Stárnutí můžeme popsat jako soubor bio-fyziologických procesů nezvratně vedoucích

ke smrti. Stáří (jako důsledek stárnutí) nemá pouze stránku biologickou, ale mění i stránku

psychickou či sociální. K tématu této práce je velmi důležité uvést základní změny a potřeby,

které vznikají ve stáří. Pochopením problematiky stárnutí a samotného stáří lze lépe objasnit

souvislost s fenoménem zneužívání léků a návykových látek v pozdním věku.

1.1 Rozdělení stáří

Stáří je podmíněno věkem jedince, věk ale není samotným ukazatelem stáří. Příčin a

projevů stáří je mnoho a jsou individuální. Výsledný obraz, označovaný jako stařecký

fenotyp, je modifikován životním stylem a prostředím, zdravotním stavem, sociálně

ekonomickým postavením a psychickými vlivy jako je sebehodnocení, adaptace a přijetí

určité role. Stáří je tedy multifaktoriální a individuálně specifické a proto jej nelze

jednostranně vymezit. Z tohoto důvodu Kalvach (2004) stáří rozlišuje na kalendářní, sociální

a biologické.

1.1.1 Kalendářní stáří

Kalendářní stáří lze sice zcela jednoznačně vymezit, tímto rozdělením však nelze

postihnout výše zmíněné rozdíly. Tento fakt je patrný i z toho, že rozdělení kalendářního stáří

se různí. Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí tři období stáří. Od věku 60–74 let

trvá období senescence, tedy časné stáří. Druhým obdobím, 75–89 let věku, je kmetství,

neboli vlastní stáří. Třetí období od 90 let je nazýváno dlouhověkost (Příhoda 1974 in

Kalvach a kol., 2004 s. 47). Vágnerová (2007) rozděluje stáří pouze na dvě období: 60–75 let

pojmenovává obdobím raného stáří a 75 a více let je podle ní období pravého stáří.

Zavázalová (2001) uvádí další členění s odlišnými pojmy - mladí senioři (65–74 let), staří

senioři (75–84 let) a velmi staří senioři (85 a více let).

1.1.2 Sociální stáří

Sociální stáří je úzce vázáno na sociální role, které člověk během svého života zastává,

a postihuje jejich změnu. Za počátek sociálního stáří bývá většinou považován odchod do
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starobního důchodu. V souvislosti se sociálním stářím jsou užívány termíny jako

předproduktivní věk mládí, produktivní věk dospělosti a věk postproduktivní, tedy stáří,

případně následující období závislosti. Už podle samotného termínu „postproduktivní“ věk

lze toto období chápat negativně a jako problémové. Stáří s sebou ale kromě nutného úbytku

energie a schopností v různých oblastech života přináší i určitý nadhled a zkušenosti. Přesto

jej nelze pojímat jako něco univerzálního, protože vždy závisí na konkrétním průběhu stárnutí

(Kalvach a kol., 2004).

1.1.3 Biologické stáří

Biologické stáří je charakterizováno involučními změnami, tedy zánikem biologických

funkcí vlivem stárnutí organismu. Lidé (a dokonce ani jednotlivé orgány v lidském těle)

nestárnou stejně rychle a právě z tohoto důvodu je biologické stáří velmi obtížné vymezit.

Osoby stejného kalendářního věku totiž mohou vykazovat biologické stáří zcela rozdílné a


[…]


jak odborníky, tak laickou veřejností. Tím, že máme doma dědečka závislého na alkoholu či

babičku užívající deset tablet Neurolu denně, se neradi chlubíme. Nejen že tento problém

podceňují a přehlížejí mladší členové rodiny, ale dokonce, jak jsem si v praxi ověřila, i

samotní senioři. Toto je velmi zajímavý poznatek: člověk by řekl, že ke stáří patří moudrost,

zkušenosti dané věkem a určitý nadhled a sebereflexe. Jak jsem ale zjistila v DD Sloup, pouze

5 ze 12 klientů si bylo schopno a ochotno svoji závislost přiznat. Zbytek mlžil, zapíral a

nejevil ochotu se se mnou (ale i lékaři) o své prožitky podělit. Jak je tedy potom možné léčit

lidi, o kterých jejich rodina či blízcí i oni sami tvrdí, že žádný problém se závislostí nemají?

Při hledání dostupných pramenů k této práci jsem si ověřila fakt, že tento problém je

v literatuře skutečně opomíjen. Neexistuje totiž souhrnná publikace, která by se tomuto

tématu věnovala. Mohla jsem čerpat pouze z krátkých úseků či zmínek v knihách

zabývajících se seniory či závislostmi všeobecně a několika odborných článků

specializovaných konkrétně na toto téma. To je podle mého názoru málo, tento jev totiž

zdaleka není ojedinělý a dá se mu předcházet, pokud se o něm bude dostatečně mluvit.

Jako jeden z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících kvalitní prožití sklonku života bych

určitě uvedla vliv rodiny a nejbližšího okolí (známí, přátelé, sousedi). Lékař či sociální

pracovník může zajistit odborný dohled či v horších případech institucionalizaci, vliv těch

nejbližších je ale rozhodující. Osamělost, která vede k depresím a úzkostem je jedním z pilířů,

proč lidé utíkají před realitou pomocí léků a návykových látek. Taktéž si myslím, že je

důležitá primární prevence, tedy snaha zabránit jakýmkoli nežádoucím vlivům, které by

seniora mohly dovést do fáze závislosti. Rozdělme nyní seniory na ty, kterým rodina funguje

normálně, zde tedy tento úkol patří právě rodině, a ty seniory, kteří žijí osaměle a jejich

situace tak představuje zvýšené riziko. Zde by dle mého názoru měli úlohu rodiny převzít

sociální pracovníci, mapovat situaci takto ohrožených starých lidí a seniorovi nabídnout

adekvátní alternativní možnosti, jak se svým životem v postproduktivním věku smysluplně

naložit. Tato služba je v ČR velmi nedostatečná. Vím, že tato myšlenka zní vzhledem

k rozpočtu MPSV poněkud idealisticky, proč ale nezadat tuto terénní práci dobrovolníkům

z řad neziskových organizací již se problematice seniorů věnujícím nebo např. studentům

oborů dle zákona 108/2006 Sb.?
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Pokud už k výše zmíněnému škodlivému chování ve vyšším věku dojde, je

nejdůležitější, aby senior pochopil, oč se jedná – měl by tedy mít dostatek informací o svém

problému a uvědomovat si rizika, která s sebou toto chování přináší. Společnost by mu potom

měla poskytnout jakousi záchrannou síť formou sekundární a terciální prevence, tak jako to

činí pro jiné ohrožené sociální skupiny.

Návštěva DD Sloup byla pro mou práci velmi přínosná. Odborné vedení oddělení „B“

mě utvrdilo v tom, že pokud se těmto lidem opravdu někdo věnuje, je vidět určitý pokrok.

Z tohoto důvodu si myslím, že by takovýchto zařízení mělo být v ČR víc, když už je

zanedbávána prevence. Spolupráce s klienty takovéhoto zařízení je, jak jsem poznala na

vlastní kůži, velmi náročná. Jak již bylo řečeno, dvě třetiny z nich si dokonce svůj problém

ani neuvědomují. Na tuto práci je tedy třeba školených odborníků (lékařů, psychologů a

sociálních pracovníků), kteří se těmto lidem budou věnovat. Tuto domněnku mi potvrdili i

sami pracovníci ústavu, který jsem navštívila, a jen potvrzuje tezi z teoretické části práce, že

tento problém zahrnuje jak biologickou podstatu člověka, tak stránky psychologickou,

sociální a v neposlední řadě spirituální.

Tato práce je ucelenou studií na téma zneužívání léků a návykových látek ve stáří,

nemohu však bohužel říci, že je dostačující, právě kvůli chybějícímu materiálu. Přes všechnu

mou snahu se mi například nepodařilo zjistit přesnější počet takto postižených osob. Cílem

práce bylo zabývat se tímto problémem více do hloubky, shrnout všechny teoretické

předpoklady vedoucí ke vzniku závislosti ve stáří, nastínit způsoby léčby a prevence a ověřit

tyto poznatky v praxi terénním šetřením, což se mi, myslím, podařilo. Byla bych ráda, aby se

má práce stala motivací pro zviditelnění celé této problematiky.
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Summary

The question of medicaments and addictive substances abuse in senior age is evidently a

phenomenon neglected both by experts and by general public. When searching for available

resources for this paper, it was confirmed that this problem is in fact marginalized in

publications, even though it is not rare and it can be prevented if it is sufficiently talked about.

In my opinion, the primary prevention, meaning the effort to stop any undesirable actions that

could lead to a senior´s addiction, is very important. When, however, the detrimental

behaviour in higher age has already appeared, it is most important for the senior to

understand, what is happening – he/she should have enough information about his/her

problem and recognize the threats that are connected to this behaviour. The society should

then provide him/her with a safety net in the form of secondary and tertiary prevention as it is

common for other disadvantaged groups in the society. This paper is an integrated survey on

the issue of drug and addictive substances misuse in senior age. I would appreciate if my

paper motivated others to draw attention to this matter.
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