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Studentka se ve své diplomové práci zabývá tématem senioři a zneužívání

návykových látek. V teoretické části studentka popisuje teorii stárnutí,

biologické a psychosociální aspekty a důvody závislostí, formy léčby a zaměřuje

se i na otázky prevence.

V praktické části je proveden rozhovor se zdravotně – sociální pracovnicí

na oddělení gerontopsychiatrie. Dále studentka provedla výzkumné šetření,

jehož cílem bylo ověření teorií týkajících se závislostí na alkoholu ve stáří

v praxi. Pro výzkum studentka zvolila kvalitativní metodu, řízený rozhovor a

dále byly stanoveny 4 hypotézy.

Práci hodnotím: volba tématu užitečná a prospěšná. Cíl práce vhodně
zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou dobrá, použity běžně
dostupné prameny. Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) dle mého
názoru nedostačující. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory,
argumentačně podpořené. Formální stránku diplomové práce hodnotím
velmi dobře. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím velmi
dobře.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.

Otázky oponenta:
1)Možnosti a financování léčby v České republice – klient senior a
zneužívání léků a návykových látek?
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